Καὶ — οὐκέτι. Μῆλλον γὰρ ἐπὶ τὸν θάνατον
ἐλθεῖν, τὰ τελευταῖα τούτοις διελέχθη, καὶ οὐ μόνον

A autem dixit adhortans illum ad perfectam si-
dem. Et hæc apud Marcum invenies.

**CAP. LV. — De interrogatione Domini ad Phari-
sæos.**

Vers. 41. Congregatis — est? De Christo, inquit,
qui annuntiatum est a prophetis: nondum autem
advenit, ut vos dicitis, sed exspectatur a vobis. Et
vide sapientiam. Putabant illi, ut dictum est,
Christum additurum quidpiam et de seipso in
primo præcepto, ut se quoque Deum esse demon-
straret. Hoc autem ipse non fecit ut evitaret illo-
rum vafritiem, sed seorsim de sua disputat divinitate,
ne id ex manifesto sed oblique, ut omni careret
suspicionem: et quantum ad id quod apparet, de
Christo qui exspectabatur et interrogat et enuntiat,
in rei veritate autem hæc de seipso dicit.

Vers. 42. Dicunt ei David. A propheticis sermo-
nibus hoc cognoscebant. Simpliciter autem filium
David, sive nudum hominem Christum suspicaban-
tur; cum tamen prophetæ hunc non simpliciter
filium David, sed et Deum prædicarent.

Vers. 43. Ait — Vers. 44. tuorum? In Spiritu
videlicet sancto, sicut dixit Marcus, et non a
seipso⁹⁰.

Vers. 45. Si — est? Hoc dixit non tollens Chri-
stum filium esse David, sed erroneam arguens
opinionem, quia non est ejus filius talis, qualem
ipsi suspicabantur, hoc est nudus homo: sed et Do-
minus ejus. Dicitur enim filius ejus, utpote ex
radice ejus, juxta humanitatem, generatus; Domi-
nus autem ejus tanquam Deus illius. Ob id itaque
usus est Davidico verbo ad Phariseorum consulta-
tionem, ostendens quod non solum filius esset Da-
vid, sed et Dominus ejus. Nos vero etiam hoc in-
terpretari oportet. Ait enim David: Dixit Domi-
nus Pater, Domino meo Filio suo Christo, post
assumptionem in cælum: Sede a dextris meis, sive
fruere meo regno, pari in throno, pari in honore
mecum permanens⁹⁰. Inimici autem Christi inter
sensibiles quidem primi sunt Judæi, deinde gentes
ac hæretici. Intelligibiles vero sunt dæmones.
Marcus autem ait⁹¹, quod hoc dixerit docens in tem-
plo, et quod multa turba libenter eum audiebat. Veri-
simile est enim de hoc primum interrogasse Phari-
sæos: deinde etiam de hoc in templo docuisse turbam.

Vers. 46. Et — amplius. Ad mortem enim ap-
propinquans de perfectis disseruit cum illis, nec

⁹⁰ Marc. xii, 36. ⁹¹ Psal. cix, 4. ⁹² Marc. xii, 35, 37.

Variae lectiones et notæ.

(90) Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ, Α.

(91) Ὅτι πολὺς, Α.

(c) *Ite perfectis.* Ultimo. Forte τὰ τελευταῖα loquerat.

PATROL GR. CXXIX.

solum os eis obduravit, sed et timorem in futurum ipsis incussit.

CAP. XXIII. Vers. 1. *Tunc—suis*. Tunc, quando? Postquam tentantes refrenavit: postquam effecit, ut amplius non auderent illum interrogare: postquam demonstravit eos immedicabiliter aegrotare.

Vers. 2. *Illis*: — Vers. 3. *ne feceritis*. *Mosaicæ*, inquit, *sedis*, quæ doctorum est, facti sunt successores: ideo *quæcunq; dixerint vobis ut servetis, servate et facite*; non enim quæ sua sunt dicunt quando docent, sed quæ Dei, et quæ per Moesem statuta sunt. Cum autem dicit *omnia*, non omne intelligit statutum, puta de sacrificiis quoque ac cibis, aliisque similibus. Quo enim pacto id juberet, cum in præcedentibus finem his imposuerit? sed omnia simpliciter quæ mores corrigunt ac meliores reddunt, nec evangelicis dogmatibus contraria sunt. *Iuxta opera vero eorum ne feceritis*; suis namque doctrinis adversantur, easque coarguunt. Docuit ergo non oportere in præceptores insurgere, etiamsi pravam habeant conversationem: sed doctrinæ quidem eorum obedire, vitam autem eorum indignam non imitari. Docentes namque fide digni sunt, et non sunt imitatione digni conversantes.

Potest autem et aliter dici, quod quia ad servandum turbam, tandem manifeste reprehensus erat malis illorum operationes: ne putarent quidam, quod amore principatus eorum calumniaretur illos, hujusmodi primum curat suspicionem, dicens: *Omnia quæcunq; dixerint vobis ut servetis, servate et facite*, etsi non propter vitam illorum, et propter dignitatem ac doctrinæ sedem. Ne tamen quidam adhaerentes doctrinis eorum, imitarentur quoque ipsorum vitam, addidit: *Iuxta opera vero eorum ne feceritis*. Et ita ubi sese suspicione liberavit, incipit reprehensionem.

Vers. 3. *Dicunt — faciunt*. Vide unde incipiat. Quicumque certe legem transgreditur, condemnatione dignus est; præceptor tamen triplici dignus est: tum quia transgressor est, tum quia alios debet corrigere, tum quia nocet etiam discipulis.

Vers. 4. *Alligant — hominum*. Onera gravia portatque difficilia, vocat altissima et exquisita præcepta circa conversationem. Numeros vero operationem hominum. Apparet autem quod præter legem quoque aliqua jubebant.

Vers. 4. *Digito autem — ea*. Non solum humeris suis portare nolunt, quæ aliorum humeris ferenda imponunt, ut suo exemplo promptiores illos reddant, sed nec digito suo ea movere volunt, hoc est, in parte, et summis, ut aiunt, digitis attingere. Dicit enim et Lucas: *Uno digitorum vestrorum*

ἄτριμωσαν αὐτούς, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ ἐξῆς φόβον αὐτοῖς ἐπέβαλε.

ΚΕΦ. ΑΓ'. Τότε — αὐτοῦ. Τότε, τότε; ὅτε ἐχαλίνωσα τοὺς περιάζοντας, ὅτε ἐστῆσαν, ὥστε (92) μήκει τολμῆν ἐκπερωτῆσαι αὐτὸν, ὅτε ἀπέδειξεν ἀνιάτα νοσούντας.